[image: image1.png]

ГЛАВА УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Убинское

от 04.04.2025 № 12
О совершенствовании организации личных приемов граждан

в администрации Убинского района Новосибирской области,

муниципальных казенных учреждениях Убинского района

Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в целях совершенствования организации личных приемов граждан, усиления взаимодействия администрации Убинского района Новосибирской области, муниципальных казенных учреждений Убинского района Новосибирской области и органов местного самоуправления в Убинском районе Новосибирской области с населением п о с т а н о в л я ю:
1. Установить, что единым днем личного приема граждан Главой Убинского района Новосибирской области, первым заместителем главы, заместителями главы, руководителями структурных подразделений администрации Убинского района Новосибирской области, руководителями муниципальных казенных учреждений Убинского района Новосибирской области, уполномоченными на то лицами является пятница каждой недели с 09.00 до 13.00 часов.

Первый заместитель, заместители главы, руководители структурных подразделений администрации Убинского района Новосибирской области, руководители муниципальных казенных учреждений Убинского района Новосибирской области:

ведут личный прием граждан в порядке очередности в своих служебных помещениях (кабинетах);

несут персональную ответственность за проведение личного приема граждан.

Не допускается проведение служебных совещаний и иных мероприятий в часы проведения личного приема граждан, необоснованный перенос и перепоручение проведения личного приема граждан лицам, не имеющим на то полномочий.

Правом на первоочередной личный прием обладают:

отдельные категории граждан в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе сенаторы Российской Федерации и депутаты Государственной думы Федерального Собрания Российской Федерации, Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры орденов Славы);

участники Великой Отечественной войны, труженики тыла, инвалиды Великой Отечественной войны, инвалиды боевых действий и члены их семей;

ветераны боевых действий, участники специальной военной операции и члены их семей;

депутаты Законодательного Собрания Новосибирской области;

депутаты представительных органов муниципальных образований, члены выборных органов местного самоуправления и выборные должностные лица местного самоуправления.

Инвалиды I и II групп, дети-инвалиды и лица, сопровождающие таких детей, пользуются правом на личный прием во внеочередном порядке.

В случае, если правом на первоочередной, внеочередной личные приемы одновременно обладают несколько граждан, прием указанных граждан проводится в порядке их обращения. При личном приеме граждане предъявляют документ, подтверждающий их право на первоочередной, внеочередной личный прием.

Личный прием граждан может проводиться с согласия гражданина в режиме видео-конференц-связи, видеосвязи, аудиосвязи и иных видов связи в помещениях, оборудованных рабочими местами со специальным программным обеспечением по проведению личного приема и приема в режиме видео-конференц-связи, видеосвязи, аудиосвязи и иных видов связи.

2. Информация о времени и порядке личного приема граждан доводится до сведения граждан через средства массовой информации, а также размещается на официальных сайтах и информационных стендах администрации Убинского района Новосибирской области, муниципальных казенных учреждений Убинского района Новосибирской области.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Убинского района Новосибирской области установить единый день личного приема граждан -пятницу каждой недели, в удобное для жителей время.

4. Отделу организационно-контрольной и кадровой работы администрации Убинского района Новосибирской области:

обеспечить возможность предварительной записи граждан на личный прием как дополнительной гарантии прав граждан на обращение;

оказывать организационную и методическую помощь в организации личных приемов граждан структурным подразделениям администрации Убинского района Новосибирской области, муниципальным казенным учреждениям Убинского района Новосибирской области, органам местного самоуправления Убинского района Новосибирской области.

5. Признать утратившими силу постановления Главы Убинского района Новосибирской области от 09.07.2021 № 33 «О совершенствовании организации личных приемов граждан в администрации Убинского района Новосибирской области, муниципальных казенных учреждениях Убинского района Новосибирской области», от 14.01.2025 № 1 «О внесении изменений в постановление Главы Убинского района Новосибирской области от 09.04.2021 № 33 «О совершенствовании организации личных приемов граждан в администрации Убинского района Новосибирской области, муниципальных казенных учреждениях Убинского района Новосибирской области».

6. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании администрации Убинского района Новосибирской области «Ведомости Убинского района Новосибирской области».

7. Контроль исполнения постановления возложить на управляющего делами администрации Убинского района Новосибирской области.

О.Ф. Конюк